Turkistan ve Kirim

Hanliklari arasindaki

munasebetlere dair arshiv

belgeleri

(۱۶۸۷ ۱۹۰۸ yıllari arasi)

[اسناد مراودات دولت عثمانی با قفقازیه، ترکستان و خانات کریمه] (آنکارا ۱۹۸۲) منتشر شده است. خاندان حکومتی کریمه، رابطه خوبی با جوچی، پسر نخستین چنگیز خان داشته‌اند. این خاندان تا سال ۱۸۷۳ م/ ۱۲۹۰ هـ در کریمه قدرت داشته و آخرین بازماندگان امپراتوری مغول بودند. اسناد رسمی کریمه‌ای، هنوز بعضی ویژگی‌های اسناد سده ۱۳ و ۱۴ م/ ۷ و ۸ هـ مغولان را در برداشت.

نتیجه‌گیری:

در واقع، در دوره مغولان بود که تاریخی واقعاً جهانی ظاهر شد. با بررسی جریان‌های دوره مغولان، این تز بزرگ اروپای مرکزی که اشاره دارد: «جهانی شدن»، از اکتشافات غربیان در سال ۱۴۹۲ م/ ۸۹۷ م.

جای امیدواری است که پژوهشگران منابع گوناگونی چون وقایع نامه‌ها، پژوهش‌ها، نامه‌ها و سفرنامه‌هایی همچون گزارش‌های پلاتو کاربینی و ویلیام روبروکی را یافته‌اند. در اروپا ترجمه‌های لاتین نامه‌های ایلخانان (اخیراً در وین) یافت شده است. با توجه به یافته‌های نو، حتی اسناد شناخته شده‌ای چون نامه فارسی گیوک خان به پاپ اینونست چهارم در ۱۲۴۶ م / ۶۴۴ هـ. که توسط پلینو منتشر شده است *Les Mongols et la Papeute*,

Revue de Lorient chretien ,

۳^e serie T. III [XXIII], Nos. Let ۲

(۱۹۹۳-۱۹۹۲) : ۳-۳۰

مورد بازبینی قرار گرفته است. در این مورد کار ایسایا تسسویو (Tetsuo Ebisawa) و اونو نوبوهیرو (Uno Nobuhiro) منتشر شده است.

۶- منابع روسی: